Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

1

ATA DA 455ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO ICEx DO DIA 26 DE

JUNHO DE 2019

Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na sala 3123, 1

reuniu-se a Congregação do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Minas Gerais, 2

sob a presidência do professor Francisco Dutenhefner, Presidente da Congregação do Instituto, 3

com a presença dos seguintes membros: Professores: Renato Antônio Celso Ferreira, Adriano 4

César Machado Pereira, Ana Cristina Vieira, Ana Paula Couto da Silva, Clodoveu Augusto Davis 5

Júnior, Flávio Bambirra Gonçalves, Fredy Walter Castellares Cáceres, Glaura da Conceição 6

Franco, Jeroen Antonius Maria van de Graaf, Juan Carlos González Pérez, Jussara de Matos 7

Moreira, Luiz Chaimowicz, Luiz Gustavo de Oliveira Lopes Cançado, Marcos Antônio Cunha 8

Santos, Maria Helena Aráujo, Rubén Dario Sinisterra Millán, Thais Rotsen Correa, Walmir Fascio 9

Juliano e Wagner Barreto de Souza. Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos: 10

Adriana Moreira Gomes, Tânia da Silva e Ulisses Filgueiras Emediato. Havendo quorum 11

regulamentar, o Senhor Presidente cumprimentou os presentes declarando aberta a sessão. 12

Informes: a) O Presidente deu boas vindas aos professores Jeroen Antonius Maria van de Graaf e 13

Denise Burgarelli Duczmal, eleitos, respectivamente, Coordenador e Subcoordenadora do 14

Colegiado do Curso de Graduação em Matemática Computacional; b) O Presidente cumprimentou 15

os professores Wagner Meira Junior e Luiz Chaimowcz, eleitos, respectivamente, Chefe e Subchefe 16

do Departamento de Ciência da Computação; c) O Presidente deu boas vindas aos professores 17

Adriano César Machado Pereira e Luiz Filipe Menezes Vieira, eleitos, respectivamente, 18

Coordenador e Subcoordenador do Colegiado do Curso de Graduação em Ciência da Computacão; 19

1 - Minuta -  Ata da 454ª Reunião Ordinária da Congregação, realizada no dia  29 de maio 20

de 2019. O Presidente colocou a minuta da ata em discussão e, pôs o documento em votação, tendo 21

sido aprovada com 20 votos favoráveis e 03 abstenções. 2 - Análise dos Projetos de Extensão e 22

Pesquisa. O Presidente propôs ao plenário a votação em bloco dos projetos de pesquisa, prestação 23

de serviços, cursos e eventos, conforme “Anexo I” desta ata. Após a concordância do plenário, os 24

colocou em votação, tendo sido aprovados por unanimidade. 3 - Análise dos Pedidos de 25

Afastamentos aprovados “ad referenda”. Os pedidos de afastamentos listados no documento 26

constante no "Anexo II" desta ata foram analisados em bloco e aprovados por unanimidade. 4 - 27

Progressões Funcionais. O Presidente propôs ao plenário a aprovação em bloco dos resultados 28

dos pedidos listados no documento constante no “Anexo III” desta ata, em seguida colocou os 29

pareceres em votação, tendo sido aprovados com 22 votos favoráveis e 01 abstenção. 5 - Nova 30

versão revisada do projeto de criação do curso de Engenharia da Computação. O presidente 31

passou a palavra para o Vice-Diretor do ICEx, Professor Renato Antônio Celso Ferreira, que fez 32

um breve relato da nova versão. Após discussões o Presidente colocou o documento em votação, 33

que foi aprovado por unanimidade. 6 - Ofício PRPq/187/2019, datado de 04/06/2019, que trata 34

do pedido de apresentação de duas listas tríplices de docentes para recomposição do Comitê 35

Assessor de Ciências Exatas e da Terra. Tendo em vista o término dos mandatos dos professores 36

Loic Pascal Gilles Cerf, do Departamento de Ciência da Computação e Rodrigo Lassarote Laval, 37

do Departamento de Química, a Pró-Reitoria de Pesquisa da Universidade Federal de Minas Gerais, 38

solicitou duas listas tríplices de docentes para que sejam escolhidos os substitutos para 39

recomposição do comitê supracitado. O presidente apresentou os nomes indicados pelos chefes de 40

departamentos, em seguida passou para a votação das listas tríplices, a saber: - 1ª Lista: - Professor 41

Eduardo Magno Lages Figueiredo, do Departamento de Ciência da Computação (sua indicação 42

é de interesse de nossa unidade), Professor Raphael Campos Drumond, do Departamento de 43

Matemática e Professor Nelson de Oliveira Yokomizo, do Departamento de Física;  2ª Lista: 44

Professor Luiz Henrique Duczmal, do Departamento de Estatística (sua indicação é de interesse 45

de nossa unidade),  Professor Raphael Campos Drumond, do Departamento de Matemática e 46

Professor Marcelo Machado Viana, do Departamento de Química. Segundo acordado com o 47

Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

2

plenário, deverá ser mantido junto ao referido Comitê, o equilíbrio entre as representações dos 48

departamentos de nossa unidade, tendo sido aprovados por unanimidade. 7 - 49

OFÍCIO/CIRCULAR/UFMG/GR/Nº 010/2019, de 06/06/2019, que solicita indicação de 50

nomes para a Medalha Mendes Pimentel. O Presidente comunicou ao plenário que o 51

Departamento de Matemática encaminhou a indicação do Professor Édson Durão Judice, o 52

Departamento de Física indicou o Professor Ado Jório de Vasconcelos e o Departamento de 53

Química encaminhou a indicação do Professor José Israel Vargas. Após consulta ao Gabinete da 54

Reitora, obteve a informação que somente a Reitora faria indicações póstumas, portanto o nome do 55

professor Edson Durão Judice foi retirado da lista. Dando continuidade, o Presidente colocou o 56

assunto em discussão, passando em seguida para a votação. O Professor José Israel Vargas recebeu 57

18 votos favoráveis e o Professor Ado Jório de Vasconcelos recebeu 04 votos favoráveis. Diante 58

do exposto, a Congregação aprovou a indicação do Professor José Israel Vargas. 8 - Plano de 59

Desenvolvimento Institucional (PDI) do Departamento de Química. O Presidente passou a 60

palavra para o Professor Rubén Dario Sinisterra, Chefe do Departamento de Química, que fez uma 61

apresentação do PDI. Após discussões o Presidente ressaltou o empenho do professor pelo trabalho 62

desempenhado e colocou o documento em votação, que foi aprovado por unanimidade. 9 - 63

Comissão Avaliadora para processos de promoção para Professor Titular do Departamento 64

de Estatística – retificação de nome e instituição solicitada pelo Departamento, aprovado ad 65

referendum. O Presidente passou a palavra para a Professora Glaura da Conceição Franco, Chefe 66

do Departamento de Estatística que informou a composição da comissão avaliadora em questão: - 67

professores titulares Bernardo Nunes Borges de Lima (MAT/UFMG), Francisco Duarte Moura 68

Neto (UERJ), Gustavo Leonel Gilardoni Avalle (UnB), Reinaldo Castro Souza (PUC-RJ) e 69

professores suplentes Aldo Procacci (MAT/UFMG) e João Domingos Scalon (UFLA) que havia 70

sido aprovado ad referendum. Em seguida, o Presidente colocou as indicações em votação, obtendo 71

aprovação por unanimidade. 10 - Resultado do processo da Promoção para a Classe E – 72

Professor Titular – 2019/1º, dos Departamentos de Estatística, Matemática e Química. 73

Seguindo o parecer final conclusivo de cada candidato, encaminhado pela Comissão Avaliadora 74

do referido processo, o Presidente apresentou para o plenário o seguinte resultado: professores 75

Denise Duarte Scarpa Magalhães Alves (Habilitada) e Roberto da Costa Quinino (Habilitado), do 76

Departamento de Estatística; Armando Gil Magalhães Neves (Habilitado) e Francisco Dutenhefner 77

(Habilitado), do Departamento de Matemática e Maria Helena de Araujo (Habilitada), do 78

Departamento de Química. Os resultados supramencionados foram aprovados com 19 votos 79

favoráveis e 02 abstenções. 11 - Resultado do processo da Promoção para a Classe D – 80

Professor Associado – 2019/1º, do Departamento de Física. Seguindo o parecer final conclusivo 81

do candidato, encaminhado pela Comissão Avaliadora do referido processo, o Presidente 82

apresentou para o plenário o seguinte resultado: professor Leandro Malard Moreira (Habilitado). 83

O resultado supramencionado foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o 84

Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão da qual, eu, Fernanda Polly 85

Alves dos Santos Domingos Pains, Secretária da Secretaria Geral, lavrei a presente ata, que será 86

assinada por mim e pelos demais presentes em livro complementar a este. Belo Horizonte, vinte e 87

seis de junho 2019. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 88

 89

 90

Esta ata foi aprovada pela Congregação do ICEx em
sua reunião realizada no dia 28/08/2019

Fernanda Polly A S D Pains

Secretaria Geral do ICEx